
 

 

 
 

Protocollo n.21937 del 1° luglio 2025                  

 
Ordinanza Sindacale n.12 del 1° luglio 2025 

 
Oggetto: Revoca Ordinanza contingibile e urgente n.8 del 24 aprile 2025 per l’attuazione del 
regolamento comunale e piano degli ormeggi del porto di Bordighera – Piano di sicurezza ed 
emergenza e della deliberazione di giunta comunale n. 90 del 23 aprile 2025. 
 

IL SINDACO 
 
Richiamata la propria ordinanza contingibile e urgente n. 08 del 24 aprile 2025 con cui, in 
attuazione della deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 90 del 23 aprile 2025, si  
ordinava, tra l’altro, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e fronteggiare le situazioni di 
rischio con lo spostamento di tutte le imbarcazioni come previsto dal piano ormeggi, 
all’Associazione Pescatori di Bordighera con sede presso il porto turistico di Bordighera, ed al 
signor Basile Aldo in qualità di P residente e legale rappresentante dell’Associazione Pescatori 
di Bordighera di adempiere immediatamente alle disposizioni previste dal regolamento comunale 
e piano degli ormeggi del porto di Bordighera – Piano di sicurezza ed emergenza – approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 5 del 28 marzo 2024, immediatamente eseguibile, che ha 
recepito l’ordinanza di sicurezza da parte della Capitaneria di porto n.42 del 06/07/2023, entrata 
in vigore il 17/07/2023; 
 

VISTA la delibera di indirizzo della Giunta Comunale n.136 del 27 giugno 2025 con la quale viene 
stabilito: 
 1) Di dare piena attuazione, perdurando le difficoltà di una soluzione condivisa con le 
associazioni dei pescatori, alle disposizioni organizzative stabilite nel piano ormeggi approvato dal 
Consiglio Comunale, insieme al Regolamento del Porto, con deliberazione n.5 del 28/03/2024 e 
ciò al fine del migliore perseguimento delle condizioni di sicurezza del Porto di Bordighera; 
 2) Di dare mandato al Sindaco di revocare in autotutela, l’ordinanza sindacale contingibile ed 
urgente n. 8 del 24/04/2025, in quanto indirizzata alla Associazione dei Pescatori di Bordighera 
anziché ai singoli membri dell’Associazione quali diretti interessati alla assegnazione degli spazi a 
mare e spazi a terra; 

  3) Di dare inoltre dare mandato agli uffici di procedere con il perfezionamento del 
procedimento di assegnazione degli spazi a mare e spazi a terra; 
 



DATO ATTO che vengono confermate nel merito tutte le disposizioni contenute nella suddetta 
ordinanza; 
 

VISTO l’articolo 54 del D.lgs. n°267/2000 e s.m.i.;  
Per quanto sopra descritto, e qui si intende espressamente trascritto e riportato, 
 

REVOCA IN AUTOTUTELA 
 

L’ ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE N. 08 DEL 24 APRILE 2025 
diretta 

 

- All’Associazione Pescatori di Bordighera con sede presso il porto turistico di Bordighera; 
- Al Signor Basile Aldo residente in Ventimiglia via Lamboglia 13 in qualità di presidente e 

legale rappresentante dell’Associazione Pescatori di Bordighera; 
 

portante l’ordine di adempiere immediatamente alle disposizioni previste dal regolamento 
comunale e piano degli ormeggi del porto di Bordighera – Piano di sicurezza ed emergenza – 
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 5 del 28 marzo 2024, immediatamente 
esecutiva, che ha recepito l’ordinanza di sicurezza da parte della Capitaneria di porto n.42 del 
06/07/2023, entrata in vigore il 17/07/2023; 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento venga notificato al Signor Basile Aldo, residente in Ventimiglia, Via 
Lamboglia 13, in qualità di P residente e legale rappresentante dell’Associazione Pescatori di 
Bordighera con sede nel porto turistico di Bordighera; 

DISPONE ALTRESI’ 

La trasmissione del presente provvedimento: 
1. Al Prefetto di Imperia; 
2. Al Presidente della Provincia di Imperia; 
3. Alla REGIONE LIGURIA – (pec – protocollo@pec.regione.liguria.it ); 
4. ARPAL – Liguria - (pec - arpal@pec.arpal.liguria.it - balneazione.ponente@arpal.liguria.it ); 
5. Ufficio Circondariale Marittimo di Imperia; 

6. Ufficio Circondariale Marittimo di Sanremo (pec cp-sanremo@pec.mit.gov.it ) e 
Delegazione di Spiaggia di Bordighera (mail - dlbordighera@mit.gov.it) 

7. Corpo Piloti del Porto di Genova 
8. Antichi Ormeggiatori del Porto di Genova 
9. Alle associazioni di categoria Coldiretti Impresa Pesca Liguria, Confcooperative Liguria 

Federcoopesca e Lega Coop Liguria; 
10. Comando dei Carabinieri – Stazione di Bordighera; 
11. Comando di Polizia Municipale – Bordighera; 

 

Contro la Presente chiunque abbia interesse, può ricorrere, ai sensi dell’articolo 3, 4° comma, della L. 
241/1990, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale per 
la Liguria, ai sensi del D.lgs. 104/2010 e s.m.i. entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. n°1199/71.   
 
            IL SINDACO 
                                                                                               Dott. Vittorio Ingenito 

                documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i. 

mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it
mailto:arpal@pec.arpal.liguria.it
mailto:balneazione.ponente@arpal.liguria.it
mailto:cp-sanremo@pec.mit.gov.it
mailto:dlbordighera@mit.gov.it

		2025-07-01T08:50:00+0000
	Vittorio Ingenito




